
Г азета 
Свердловской 
областной 
организации ВЛКСМ

ПРОЛЕТАРИИ ВСЕХ СТРАН, СОЕДИНЯЙТЕСЬ!идсинт
• * ' , \

Четверг, 
9 августа 1990 г. 
№ I52 (I379I)

Цена 3 коп.

ОСНОВАНА 18 ИЮНЯ 1920 ГОДА

В Совете Министров СССР

УБРАТЬ И СОХРАНИТЬ УРОЖАЙ
.? августа Совет Министров СССР принял публикуются полные тексты этих докумен- 

ряд постановлений по неотложным вопро- тов.
сам уборки урожая текущего года. Ниже

О дополнительных мерах по обеспечению уборки урожая 1990 года
Совет Министров СССР 

отмечает, что в текущем го
ду повсеместно выращен 
хороший урожай сельскохо
зяйственных культур. Од
нако уборочные работы 
сдерживаются из-за недо
статка транспортных средств 
и трудовых ресурсов. Осо
бенно в сложном положе
нии оказались многие зер
новые регионы Поволжья, 
Урала, Западной Сибири и 
Казахстана, а также ово
щеводческие и картофеле
водческие хозяйства. В це
лях обеспечения своевре
менной уборки и сохранно
сти урожая Совет Минист
ров СССР постановляет:

1. Руководителям посто
янных органов Совета Ми
нистров СССР, министрам 
СССР и председателям Го
сударственных комитетов 
СССР незамедлительно ор
ганизовать направление на 
уборочные работы рабочих, 
служащих и инженерно-тех
нических работников с под
ведомственных предприятий 
и организаций с целью ока
зания необходимой помощи 
колхозам, совхозам и дру
гим сельскохозяйственным
Об участии студентов и учащихся учебных заведений в уборке урожая 1990 года

В связи с необходимостью 
оказания действенной помо
щи в уборке выращенного в 
1990 году высокого урожая 
зерновых культур, карто
феля, овощей и другой сель
скохозяйственной продукции, 
недопущения их потерь и 
улучшения продовольствен
ного снабжения населения 
Совет Министров СССР 
постановляет:

1. Признать целесообраз
ным обеспечить более актив
ное участие студентов выс
ших учебных заведений, уча
щихся средних специальных 
учебных заведений и про
фессионально - технических 
училищ в проведении убо
рочных работ.

Правительствам союзных 
республик, Государственно
му комитету СССР по народ
ному образованию, мини
стерствам и ведомствам, 
имеющим учебные заведе
ния, привлекать на сельско
хозяйственные работы на 
срок не свыше одного меся-
О дополнительном направлении грузовых автомобилей на уборку 
урожая 1990 года

Совет Министров СССР 
постановляет:

обязать Министерство 
обороны СССР направить из 
наличного парка министерст
ва на перевозку зерна, са
харной свеклы, кормов и 
другой сельскохозяйствен
ной продукции дополнитель
но 10 тыс. грузовых автомо-

Фоторепортаж

ДРУГ, ОСТАВЬ ПОКУРИТЬ
Фирменный магазин «Та

баки». Сегодня он стал со
циально-политическим эпи
центром Свердловска. Здесь 
уже второй день с начала 
■недели кипят нешуточные 
табачные страсти.

Вот и вчера 'разгорячен
ная отсутствием сигарет и 
папирос очередь с утра за
няла свои исходные пози
ции, перекрыв движение об
щественного транспорта по 
улице К. Либкнехта. Прос
пект Ленина они, к счастью, 
не тронули, так как трам
вайные пути перекрывать 

предприятиям в уборке зер
новых и кормовых куль
тур, сахарной свеклы, кар
тофеля, овощей и другой 
сельскохозяйственной про
дукции. О результатах про
деланной работы доложить 
в 7-дневный срок Совету 
Министров СССР.

Руководителям предприя
тий, колхозам, совхозам и 
другим организациям сель
ского хозяйства принять кон
кретные решения по допол
нительному стимулирова
нию рабочих и служащих, 
привлекаемых на уборочные 
работы, обратив особое вни
мание на широкое примене
ние натуральных форм оп
латы труда.

Государственной комиссии 
Совета Министров СССР по 
продовольствию и закупкам, 
правительствам союзных 
республик обеспечить опера
тивное решение возникаю
щих вопросов, связанных с 
уборкой урожая.

2. Признать необходимым 
привлечь на перевозку 
сельскохозяйственной про
дукции урожая текущего 
года не менее 15 процентов 
наличного парка грузовых 

ца студентов высших учеб
ных заведений (кроме вы
пускных курсов) и учащихся 
старших курсов средних спе
циальных учебных заведе
ний (кроме выпускных кур
сов), а также учащихся про
фессионально - технических 
училищ в период, свободный 
от учебного процесса.

Разрешить ректорам выс
ших учебных заведений, ди
ректорам средних специаль
ных учебных заведений и 
профессионально - техниче
ских училищ переносить на
чало учебного года на более 
поздний срок, но не свыше 
одного месяца.

3. Руководителям сель
скохозяйственных пред
приятий принять необходи
мые меры к обеспечению ор
ганизованного приема сту
дентов и учащихся, безопас
ной их перевозки, организа
ции надлежащего обществен
ного питания, культурно- 
бытового и медицинского 
обслуживания, а также к 

билей с водительским соста
вом, в том числе:

в РСФСР — 3 тысячи 
автомобилей с 10 августа по 
1 ноября 1990 г.:

в Казахскую ССР — 7 
тысяч автомобилей с 15 ав
густа по 1 ноября 1990 г.

Указанные грузовые ав
томобили направляются на 

было незачем — в тот час 
там шли ремонтные работы.

Какие же требования выд
вигали пикетчики? В основе 
их было два: завезти в ма
газин «Табаки» фирменную 
продукцию и пресечь спеку
ляцию табачными изделия
ми на рынке, вокзале и в 
других горячих точках го
рода. А аппетиты спекулян
тов разгулялись не на шут
ку. Цены на «черном рын
ке» подскочили в десять и 
более раз. Дальше, как го
ворится, уже некуда.

Появление новоиспечен

автомобилей (с водитель
ским составом) промышлен
ных. строительных и дру
гих предприятий и организа
ций страны.

Министрам СССР и пред
седателям Государственных 
комитетов СССР обеспечить 
выполнение данного реше
ния.

Правительствам союзных 
республик обеспечить ра
циональное использование 
привлекаемого автомобиль
ного транспорта с учетом 
особенностей и потребностей 
республики.

3. Правительствам союз
ных республик рассмотреть 
вопрос о дополнительном 
привлечении на сельскохо
зяйственные работы и для 
работы на хлебоприемных 
предприятиях и свеклопри
емных пунктах трудоспособ
ного населения городов, ра
бочих поселков и сельских 
населенных пунктов, обес
печить размещение, культур
но-бытовое и медицинское 
обслуживание прибывающих 
рабочих, а также рациональ
ную организацию их высоко
производительного труда.

созданию условий для вы
сокопроизводительного тру
да и материальной заинте
ресованности в его резуль
татах.

Учитывая сложившуюся 
ситуацию с уборкой уро
жая, освободить от уплаты 
подоходного налога с зара
ботка студентов и учащих
ся. занятых в 1990 году на 
уборочных работах.

Совет* Министров СССР 
обращается ко всей студен
ческой и учащейся молоде
жи страны с призывом от
нестись с должным понима
нием к настоящему реше
нию. Правительство СССР 
рассчитывает на реальную 
помощь, которую могут ока
зать студенты и учащиеся 
в обеспечении уборки уро
жая и тем самым внести 
свой вклад в улучшение 
продовольственного снабже
ния населения и социально- 
экономического положения 
студенчества.

уборку урожая на условиях, 
предусмотренных постанов
лением Совета Министров 
СССР от 29 июня 1990 г. 
№ 620.

По ранее принятым пра
вительством СССР решени
ям Министерством обороны 
СССР на уборочные работй 
направлено 35 тысяч грузо
вых автомобилей.

ного «зама» предгориспол- 
кома по вопросам торговли, 
народного депутата РСФСР 
В. Скрипченко (на снимке) 
не успокоило людей. Наобо
рот, страсти разгорелись с 
новой силой.

— Вы еще в понедель
ник здесь же обещали, что 
со вторника сигареты будут. 
Где они?

— Почему не пресекаете 
спекуляцию? Или вы с ни
ми заодно? А еще новая 
власть...

Ответы Скрипченко не

50x50
Вчера в шесть вечера на 

Ленинград отправился со 
Свердловского железнодо
рожного вокзала необыч
ный экспресс. Обслуживает 
его смешанный студенческий 
отряд проводников: полови
на ребят из свердловской 
«Эллады» (СИНХ), а другая 
часть из «Магистрали», 
пермского зонального отря
да «Уралсервис». Вторые 
половинки этих отрядов от
правились в тот же день по 
маршруту «Соликамск — 
Москва ».

В дороге пассажиров не
обычных экспрессов ждут 
интересные радиопередачи, 
подготовленные студентами, 
концерты агитбригад прямо 
в вагонах и, , естественно, 
вежливое обслуживание — 
ведь в такие рейсы отбира
ются лучшие отряды Пер
ми и Свердловска.

В нынешнем сезоне это 
была уже вторая пара подоб
ных рейсов. Первая отправи
лась в дорогу двумя днями 
раньше: из Свердловска в 
Одессу, из Перми в Симфе
рополь. Проводниками там 
работали девушки из «Рос- 
сияны» Уральского поли
технического института и 
пермская «Уралочка». Во
обще же «смешанные эки
пажи» — это давняя тради
ция экспресс-отрядов наших 
областей.

А. СЕРГЕЕВ.

Кекусинкай...
при заводе

На прошедшем недавно в 
Серове Дне металлурга ра
бочие местного металлурги
ческого завода — спортсме
ны секции каратэ (стиль ке
кусинкай) впервые вышли 
помочь нарядам милиции под
держать порядок. А вскЬре, 
по просьбе администрации.

Созыв второй сессии 
Верховного Совета

РСФСР
Президиум Верховного Со

вета РСФСР постановил соз
вать вторую сессию Верхов
ного Совета Российской Со
ветской Федеративной Соци
алистической Республики 3 
сентября 1990 года в гор. 
Москве.

(ТАСС].

удовлетворяли заведенную 
толпу: «Да что с ним гово
рить, гнать надо таких де
путатов». И тогда был пред
ложен компромисс —• полно 
мочным представителям 
очереди посетить Свердлов
скую табачную фабрику и 
своими глазами увидеть и 
получить ответ на один во
прос: почему нет курева?

Вместе с делегацией вы
ехал и наш корреспондент. 
Рассказ об этом в следую
щем номере газеты, а пока 
торопимся сообщить, что к 
середине вчерашнего дня в 
«Табаки» завезли табак. 
Что же будет сегодня, а тем 
более завтра, мы, к сожале
нию, пока не знаем.

Б. ЯРКОВ.
Фото В. ЯКУБОВА. 

парни попробуют «подружи- 
нить» на заводской террито
рий, где последнее время ста
ли озорничать подростки. О 
других возможных формах 
сотрудничества предприятия 
и спортсменов можно дога
дываться...

Идея — организовать при 
Серовском металлургиче
ском заводе секцию одного 
из боевых восточных едино
борств давно «витала в воз
духе». Работник мартенов
ского цеха, а ныне народ
ный депутат СССР В. А. 
Бирюков, имеющий непосред
ственное к каратэ отноше
ние (коричневый пояс), пред
ложил ее осуществить. Ко
митет ВЛКСМ предприятия, 
тоже считающий спорт, де- 
лом не последним, поддер
жал Виталия Александрови
ча — приобрел для начина
ющих спортсменов два де, 
сятка комплектов кимоно. И 
команда заводчан уже с мар
та приступила к занятиям в 
Доме спорта металлургиче
ского -.завода.

А в июле секция серов
ских, металлургов и другие 
спортивные клубы восточ
ных единоборств города объ
единились в филиал област
ной федерации этого, еще 
недавно бывшего экзотиче
ским, вида спорта.

А. ВЕУСОВ.
Серов.

День рождения 
у... фортуны

Прежде всего — без шуток— 
хочется поздравить с полным 
совершеннолетием нашу ураль
скую госпожу Удачу. 8 августа 
Свердловскому зональному 
предприятию «Спортлото» ис
полнилось девятнадцать лет! 
Думаю, но мне присоединятся 
все его многотысячные поклон
ники. Напомню также, что вся 
система «Спортлото» в нашей 
стране свой день рождения 
(двадцатилетие) будет праздно
вать двадцатого октября. В 
связи с чем «Союзспортлото» 
приготовило ряд сюрпризов...

Внимание : проблема

ТУМАНЫ ВОКРУГ ШУРТАНА
В нескольких блокнотах у меня собраны в разное время 

записи о Шуртане, о людях, там живущих. Записи о судьбе 
большой (когда-то) деревни, где из сотни добротных дворов 
на сегодня осталось около двух десятков, и проживают там, в 
основном, старики и старухи. Долго я не бралась за эту тему, 
размышляла, как написать, как донести печали и думы 
шуртанских жителей до тех, кто в силу своих полномочий мо
жет (считаю — обязан) вдохнуть жизнь в «неперспективную» 
деревню. Где взять такие слова, которые задели бы за жи
вое руководителей совхоза и Красноуфимского района? Хо
тя, пожалуй, их и не надо было искать, так как они уже ска
заны самими жителями Шуртана.

На окраине деревни сре
ди разрушенных временем 
и беспризорностью изб вы
деляется еще крепким ви
дом бревенчатая изба. Здесь 
живет бывший механизатор 
Николай Федорович Верза- 
ков, как говорится, надежда 
и опора деревни. Он на пен
сии, но еще, если надо, и 
совхозу поможет, и сосед
кам-старушкам что-то по 
хозяйству пособит. Он гово
рит:

— Раньше все дома засе
лены были. Весело жили! В 
колхозе «Пахарь» работали. 
А теперь? Школы нет, дет
сада тоже. Клуб был, но на
рушился. Ладно, хоть доро
гу поправили, а то вообще 
жить тяжко было.

Тяжко, а живут, не уез
жают из деревни старожилы. 
На что надеется, например, 
ветеран Георгий Спиридо- 
вич Черепанов?

— Такого приволья, как 
у нас, не найдешь, — счи
тает он, — леса, горы, тра
вы по пояс. Куда .мне уез
жать? Живу в отцовском до
ме, козу держу, лошадь. 
Сыновья приедут, помогут— 
и ладно.

Включилась в разговор 
Анфиса Прохоровна Тука- 
чева:

— Зашли бы чаю попить! 
Вода-то у нас как зеркало, 
светлая да вкусная. Шибко 
баской ключ, прямо за ого
родами бьет.

Привели они меня к 
ручью, оживленно поведали, 
что сюда' и щуки заходят из 
Шуртанки, раньше это было 
хорошим развлечением для 
ребятишек. И погрустнели. 
Дети, где они в деревне? 
Единственная семья Тырло- 
вых осталась с ребятишками 
в деревне, остальные уже 
давно разъехались по горо
дам и весям. Учиться-то 
детям негде.

— Старинная школа бы
ла. Большая, рубленая, ого! 
Так разрушили, увезли на 
дрова. В ней 4 класса и сто
ловая была. Все было... Вон 
правление нарушено, гляди, 
какой дом! — перечисляют 
шуртанцы свои беды-го-- 
рести. — Конный двор до
гнивает, лесопилку, ферму 
нарушили. Зачем? Летом 
корму полно вокруг, сколь
ко скота можно держать! 
Раньше большие привесы

Например, выделило для про
ведения 40-го тиража всех ви
дов лотерей тридцать автомоби
лей дополнительно. Причем сре
ди них—двадцать «Волг», кото
рые разыграют счастливчи
ки, умудрившиеся угадать че
тыре номера по десятитиражно
му билету «5x36», но участво
вавшему только в одном тираже 
десятикратно. Утешает лишь то, 
что «Волги» будут разыгрывать
ся независимо от суммы выиг
рыша... Само захватывающее 
действо покажут по телевизору 
21 октября.

Впрочем, госпожа Удача по 
Уралу несколько обеспокоена 
беспечностью и пассивностью 
свердловчан. Как сообщили ре
дакции. в нынешнем году 
уральцы очень плохо обраща
ются за собственными выигры
шами: с января уже шесть ав
томашин никак не могут дож
даться своих новых хозяев. С 
другой стороны, очень нереши
тельны жители Свердловска и 
в новом «пятирублевом» сприн
те, который, кстати говоря, 
чрезвычайно хорошо идет в 
малых городах области: пять
сот тысяч билетов «спринт» 
ими уже раскуплено. И по 
предварительным данным из
вестно, что десять человек рис
ковали не зря...

Не надо думать, что «Спорт
лото» живет только за счет 
прибыли от лотерей. Наше зо
нальное предприятие активно 
готовится к грядущему рынку. 
В данный момент успешно вве
дутся переговоры о финансовой 
поддержке свердловгиой коман
ды по хоккее с шайбой «Авто
мобилист» (СКА): предприятие 
начинает активно работать с 
календарями, вымпелами, знач-

2
«Клиенты... для кремато
рия» —

так называли себя люди, с 
которыми я встретился в до
ме-интернате, собирая мате
риал. Мой рассказ об интер
нате Железнодорожного рай
она Свердловска. Он нахо
дится на отшибе, и о нем ма
ло кто знает.

только с Шуртанской фермы 
и получали. Сейчас вот во
зят в центральное отделение 
2 — 3 человек работать, а к 
чему это? Ведь здесь кругом 
пашни, хлеба хорошие рос
ли. Пастбища пропадают, 
травы добрые, а никто скот 
не пасет.

Вспомнили жители доб
рым словом односельчанина 
Михаила Васильевича Чут
кова.

— Хороший человек жил, 
везде писал, деревню не да
вал разрушить. В прошлом 
году умер, некому стало 
Шуртан защищать.

Возглавляет теперь житье- 
бытье шуртанцев учетчик 
А. Н. Всрзаков, он расска
зывает:

— Три телятника у нас 
было, повалились, никому 
дела нет. Зерносклад стоял 
— пал. Все идет на разру
шение, огороды запустили, 
один бурьян. Что делать? 
Написали мы письмо в 
«Уральский рабочий», на
правили копию бывшему 
председателю райисполкома 
А. И. Рязанову, он ответил: 
«Будем строить снова Фер
му». Много проектантов 
приезжало: меряли вдоль и 
поперек. Но ведь сменилась 
опять власть, замолчали. 
Кому верить? Ну, распашут 
нашу деревню, что толку? 
Мошкину вон распахали, се
ют там, а урожая-то нет, об
рабатывать как следует поля 
не успевают.

Слушала монолог мужа, 
печально качая головой, Апо- 
линарья Андреевна. Она 
проработала на Шуртанской 
ферме всю жизнь, вся ее 
судьба связана с этой горе
мычной деревней.

— Вот сейчас про аренду 
говорят. Пораньше бы ее, 
пока народ нс разъехался,— 
сказала она. — Ведь умеют 
наши люди работать! Я са
ма на выставку в Москву 
ездила. На ферме 1200 те
лят держали, всем дел хва
тало. А потом началось... По
мню, огороды обрезали, скот 
сократили, централизацию 
стали проводить, ну, люди и 
поехали за лучшей долей.

Да, именно так. Не хоте
ли, а ехали. Исчезли с лица 
земли деревни Пантино, Под
дубровка, Подъельник, Де- 
нисовка, сгорело Мошкино 
(в центральной конторе сов

ками и другой платной продук
цией (что раньше было запре
щено); а в перспективе его ра
ботники мечтают и о собствен
ной полиграфической базе.

С. ЗУЕВ.

Дошли 
до очереди

Как пресечь злоупотребле
ния различных чиновников, 
распределяющих дефициты?— 
вопрос этот заботит не только 
рядовых горожан, но, ка.к вы
яснилось, и их избранников. 
25 июля 1990 года (выполняя 
поручение первой сессии 
Свердловского горсовета «О 
неотложных мерах по улуч
шению социально - экономи
ческого положения свердлов
чан») комиссия по торговле 
в «результате изучения проб
лемы и длительных дебатов» 
приняла следующее решение 
о порядке торговли дефицит
ными товарами:

— запрещена продажа поль
зующихся повышенным спро
сом товаров на предприятиях, 
в учреждениях и организациях;

— работники торговли от
ныне обязаны признавать су
ществующие, организованные 
покупателями долгосрочные

В выпуске «Мир сегодня»: 
♦ Ирак — Кувейт: обост

рение кризиса.
О Саддам Хусейн — че

ловек, с которым опасно ссо
риться.

♦ Медицина XXI века.
♦ Музыкальные картин

ки.

хоза я слышала такое: тог
дашний директор В. Б. Ак
булатов сам бросил спичку, 
чтобы не мозолили глаза ос
тавшиеся без призора избы).

Шуртан держался до по
следнего. до тех пор, пока 
существовала ферма, где 
можно было работать. К сло
ву, Шуртан — старинное 
селение, стоит на земле с 
демидовских времен, и пра
ва Аполинарья Андреевна, 
здесь всегда учили трудить
ся, изготовляли когда-то 
кирпич, деготь, гнали пих
товое масло, везли его на 
ярмарку. Жили основатель
но, имели крепкие хозяйст
ва. В революцию — высели
ли несколько кулацких се
мей, остальные считались се
редняками.

А теперь живут неприка
янно старики и старухи од
ни в покосившихся бревен
чатых избах. Особенно тяже
ло старушкам. оставшимся 
без сыновней поддержки. 
Когда-то они еще заглянут в 
Шуртан, помогут с заготов
кой сена для козы, дров при
пасут на долгую зиму. А не 
приедут — приходится са
мой крутиться.

— Ох, милая, жить-тб 
все равно надо! — кручинно 
вздохнула одна из житель
ниц Шуртана. — Мы, бабки, 
останавливаем любой трак
тор, упрашиваем: «Привези, 
Христа ради сено!»

Забывает совхозное руко
водство. что все эти немощ
ные теперь старики в свое 
время работали сначала в 
колхозе, потом — совхозе, 
строили «светлое будущее». 
Баба Оля (О. Г. Ту'рышева), 
которой седьмой десяток, 
все еще работает, почту, 
пенсии разносит по деревне, 
она еще «молодая». А дру
гие? Как живут, к примеру, 
почти столетняя Анисья 
Ефимовна Чуткова. Прас
ковья Васильевна Обвинце- 
ва, Анастасия Яковлевна Ти
хомирова в обветшалых до
мишках — • вряд ли кто по
интересуется.

— Директор совхоза Ми
хаил Филиппович Якимов 
считается депутатом по 
Шуртанскому округу, а сам 
носа не кажет, — говорят 
жители.

Бродят, конечно, койка 
кие туманные планы в от
ношении Шуртана в головах 
руководителей. Что и водо
провод бы надо в деревне 
сделать, и водонапорную ба
шню. Неплохо бы телятник 
возвести, новые жилые дома 
(это шуртанцам еще Реза
нов обещал. видела я эту 
официальную бумагу).

Но... время идет, а дела— 
ни с места. Побывала я не
давно снова в Шуртане. В 
первую очередь меня инте
ресовало, не уехала ли из 

очереди, контролируемые са
мими покупателями;

— розничной торговле пре
дложено разработать и ввести 
новые правила учета товаров 
и порядок оповещения открыт
ками покупателей...

Депутаты рассчитывают, что 
эти меры снизят социальную 
напряженность в городе, иск
лючат злоупотребления при 
распределении товаров.

Эрмитаж
в Свердловске

Выставка французской гра
фики XVII века из собраний 
Эрмитажа открылась в Сверд
ловске. 70 работ, среди кото
рых много портретов деяте
лей искусства Франции и 
Италии, принадлежащих рез
цу Клода Меллана, вызвали 
большой интерес горожан. Во 
ланогом этот интерес — след
ствие особого отношения 
уральцев к Эрмитажу: кол
лекции знаменитой сокро
вищницы страны в годы Ве
ликой Отечественной войны 
в большой тайне хранились в 
Свердловске.

(ТАСС).

4
В выпуске «Реклама»:
♦ Домкраты Шадринско- 

го автоагрегатного завода.
♦ Куда пойти учиться?
ф Акционерное общество 

«Рябина» и кооператив «Впе
ред» предлагают...

♦ Тренажерный зал — 
это здоровье.

деревни единственная семья 
с детьми — семья Тырло- 
вых. Ведь если она покинет 
Шуртан. значит, оборвется 
еще одна ниточка.

Возле их небольшой избы 
я увидела груду березовых 
поленьев — значит, семья 
готовится к зиме. Хозяин 
Николай Гаврилович рабо
тает механизатором на Ниж- 
неиргинской ферме, Татья
на заведует единственной 
общественной точкой в Шур
тане — магазином, где кро
ме хлеба (который приво
зят через 2 дня), и покупать 
нечего, не очень-то балуют 
деревеньку дефицитным то
варом.

Высыпали ребятишки на 
улицу. Спрашиваю старшего, 
Сашу, который учится в 6 
классе:

— Как ты считаешь, где 
лучше—в Шуртане или. Ниж- 
неиргинске? (там он учится 
и живет в интернате),

— Здесь. Я родился в 
Шуртане и уезжать не хочу.

Вова учится во 2 классе, 
задаю вопрос ему:

— Как тебе живется в 
интернате? По дому не ску
чаешь?

— Скучаю. Мне хочется, 
чтобы школа здесь была! У 
нас Галя нынче в первый 
класс идет.

Кажется, общество уже 
хорошо осознало и рас
критиковало ошибочную 
политику уничтожения ма
лых деревень. Процесс раз
вала начал приостанавли
ваться. Есть такие примеры 
в Красноуфимском районе. 
Постепенно оживляются де
ревеньки Лебяжье, Бобров
ка... В совхозе «Нижие- 
иргинский» же, в ко
тором больше, чем в других 
хозяйствах, погибло дере
вень, продолжается эта са
мая «централизация». Очень 
возможно, что и Шуртан 
скоро исчезнет, не будет 
мозолить глаза руководству. 
Это ведь удобно: значит, ис
чезнут и не решаемые года
ми проблемы, связанные с 
судьбами оставшихся в ро
дном краю шуртанских жи
телей, Но простительно ли в 
конце концов это?!

Р. МЕЗЕНЦЕВА.
Красноуфимск.

ОТ РЕДАКЦИИ. Ко.-Да ма 
териал готовился к печати, 
стало известно, что на оче
редной сессии районного Со
вета народных депутатов, ко
торый возглавляет П. Е. Го
ленищев, утверждены основ
ные направления развития 
населенных пунктов на 
1990—-'92 годы. Не забыт и 
Шуртан. Здесь намечено в 
1991 году начать строитель
ство домов, школы-яслей, 
магазина, водопровода.«



2 стр. 9 августа 1990 года

НА СМЕНУ! “
Возвращаясь к напечатанному Читатель предлагает

Напомню, в публикации «Лекарство от «во
енной» боли?» под рубрикой «И снова — зеле
ный демарш» (10 июля 1990 года) речь шла о 
бойкоте летних военных сборов студентами 
IV курса физико-технического факультета 
У ПИ. После ее появления на нашу газету в 
очередной раз обрушился поток недовольства 
и негодования со стороны лиц военных, а 
представители военной кафедры Свердловского 
пединститута в своем письме даже обвинили 
нас в том. что «На смену!» вбивает клин меж
ду армией и народом.

Однако одно из последних событий во взаи
моотношениях «студенты —военная подготовка 
в вузе» еще раз доказало, что «зеленый де
марш» продолжается, и бойкот «упийцами» 
летних военных сборов — явление не случай
ное и не единичное: студенты Кургансного ме
ханического института, приехав на военные 
сборы (кстати, ь тот же пункт назначения, где 
проходили сборы и студенты УПИ). обнару
жив там абсолютную неподготовленность во
енной части к их приему, скверные бытовые 
условия, развернулись и в полном составе 
уехали со сборов.

ВОЕННЫЕ СБОРЫ
И ВОКРУГ НИХ

НА ОХОТУ [ХАТb -СОБАК КОРМИТЬ

— То, что командование 
военной части, как правило, от
ворачивается от ответственно
сти за тщательную подготов
ку к приему студентов на сбо
ры, переключая все заботы на 
плечи офицеров военных ка
федр вузов — явление вполне 
привычное, — такой коммен
тарий дает начальник военной 
кафедры УПИ, полковник В. Г. 
Суржко. — А что можем мы— 
мы ведь не хозяева в части. И 
если до недавнего времени 
студенты мирились с таким по
ложением дел, когда более- 
менее сносные условия жизни 
ла военных сборах они могли 
обеспечить себе только лишь 
собственными руками, то те
терь, видимо, их терпение кон
чилось, что и показали ны
нешние сборы. В течение меся
ца офицерам военной кафед
ры УПИ в двух военных ча
стях, где находились наши по
допечные, с трудом удавалось 
сдерживать волнения студен
тов и обеспечивать нормальный 
ход учебного процесса. Сейчас 
сборы уже позади, позади и 
выпускной экзамен по военной 
подготовке — его успешно 
едали все четверокурсники. 
За исключением тех 
20 физтеховцев, что уехали с 
военных сборов и даже не 
явились на экзамен. Теперь у 
них — академическая задол
женность по итогам IV кур
са, они, скорее всего, будут 
лишены стипендии, а если не 
пройдут военные сборы и пос
ле V курса — будут отчисле
ны из института.

Наша беседа с Виктором ' 
Григорьевичем Суржко прохо
дила в его кабинете на воен
ной кафедре УПИ, куда он 
пригласил меня на следующий 
же день после появления «Ле
карства от «военной» боли?» 
в газете. Надо отдать должное 
Виктору Григорьевичу — обе
спокоен он был отнюдь не тем, 
что вверенное ему подразде
ление было представлено в 
этом материале не в лучшем 
свете, а теми оценками, что 
прозвучали в адрес админист
рации УПИ (конкретно — в 
адрес ректора С. С. Набой- 
ченко) и касались их участия 
в разрешении «военного» воп
роса в институте. Полковник 
Суржко был с этими оценка
ми категорически не согласен.

Потом «круг» расширился— 
п в учебной части УПИ к на
шему разговору о военной под
готовке студентов присоеди
нились ректор УПИ Станислав 
Степанович Набойченко и 
проректор по учебной работе 
Владимир Иванович Лобанов. 
В конце концов вполне вески
ми и доказательными доводами 
меня убедили, что публикация 
«Лекарство от «военной» бо
ли?» «грешит» несколько одно
сторонним взглядом на по

ложение дел с военной подго
товкой в институте.

А теперь прибегну к языку 
конкретных документов. Еще в 
июле 1988 года, то есть до на
чала первой волны студенче
ских волнений в Свердловске 
по поводу военной подготовки, 
ректором УПИ С. С. Набой
ченко было направлено пись
мо в адрес обкома партии с 
таким, например, предложе
нием: «Изучение военной под
готовки... перенести на 1 -й и 2-й 
курсы без представления окон
чивших обучение на военной 
кафедре к присвоению офицер
ского звания (то есть без во
енных сборов — Л. Р.). Офи
церское звание присваивать 
после прохождения службы в 
Советской Армии... Призывать 
студентов в войска строго по 
специальности и профилю под
готовки на военной кафедре».

В декабре 1988 года в УПИ 
работала специальная комис
сия по вопросу о военной ка
федре, в составе которой были 
и студенты. В результате по
явился приказ ректора УПИ 
от 14.12.1988 года «О дальней
шем совершенствовании учеб
ного процесса по военной под
готовке», где есть пункты о 
том, что стройфаку в порядке 
эксперимента разрешен семе
стровый график обучения на во
енной подготовке, о том, что 
отменяются на ВП требования 
к форме, прическе, отменяется 
самоподготовка и отработка 
пропущенных по уважительной 
причине занятий, а также 
«Курс молодого бойца». Есть 
пункт о том, что стипендия 
отныне назначается всем успе
вающим студентам УПИ, про
ходящим военную подготовку.

На два месяца . раньше, чем 
пришло совместное Указание 
Министерства обороны СССР и 
Государственного Комитета по 
народному образованию, то 
есть в июле 1989 года, появил
ся приказ ректора УПИ, где 
есть пункт, поясняющий, что от 
занятий по военной подготов
ке могут быть освобождены 
студенты, испытывающие зат
руднения в учебе, вернувшиеся 
со службы в армии не только 
в 1989-91, но и в 1987-89 го
дах. На основании этого же 
приказа студентам, успешно 
занимающимся на военной 
подготовке, к стипендии до
плачивается от 10 до 25 руб
лей...

Можно согласиться с мне
нием С. С. Набойченко, В. И. 
Лобанова, В. Г. Суржко о том, 
что институт предпринимает 
многое для того, чтобы сде
лать процесс обучения на во
енной кафедре как можно бо
лее эффективным и как можно 
менее болезненным для сту
дентов... А те претензии, кото
рые предъявляли в публика
ции «Лекарство от «военной» 

боли?» ее автор и ее герои, 
студенты, нужно направлять 
скорее не к администрации 
Уральского политехнического 
института, а несколько даль
ше — в Москву, в Государст
венный Комитет по народному 
образованию и Министерство 
обороны СССР...

Да, вопрос, главный вопрос, 
который волнует студентов, 
объявивших бойкот военным 
сборам — о необходимости, це
лесообразности существования 
военной подготовки в вузе, — 
по-прежнему остается откры
тым. Интересно, а как на него 
ответил бы полковник В. Г. 
Суржко?

— Я хорошо понимаю ребят, 
их претензии к качеству воен
ной подготовки в вузе, когда 
целый курс военного училища 
мы пытаемся запихнуть в ми
нимум часов аудиторных за
нятий да в месяц лагерных 
сборов, — говорит Виктор 
Григорьевич. — Конечно, ина
че, чем «липовой» подготовкой 
это не назовешь. И в то же 
время я не согласен с мнени
ем студентов о том, что сегод
ня военная подготовка в ву
зе уже не нужна. Нет, пока у 
нас не создана профессио
нальная армия, пока существу
ют очаги напряженности и 
внутри страны, и за ее преде
лами (а они пока существуют), 
армии нужны эрудированные 
офицеры: в случае каких-то ос
ложнений ею должны коман
довать умные люди. И здесь 
надежда именно на офицеров 
запаса из числа студентов. Мы 
не должны терять эти кадры, 
не присваивая им офицерское 
звание... Второй год пробле
му военной подготовки в ву
зе пытаются решать на са
мых различных уровнях, на 
студенческом форуме обсуж
дали — все равно никаких 
ощутимых результатов. Два 
ведомства — Министерство обо
роны и Госкомобр, вместо то
го, чтобы объединить свои уси
лия в этом направлении, «тя
нут одеяло» каждое на себя, 
а в результате сколько уже 
времени, например, не издаются 
руководящие документы по 
военной подготовке. Пока все 
отдано «на откуп» ректорам 
вузов — но ректор ведь хозя
ин только в стенах своего ин
ститута, кардинальных проблем 
военной подготовки ему просто 
не решить, он тут беспомощен. 
Лично мое мнение — военной 
подготовке в вузе нужно при
дать экспериментальный ха
рактер, создавать с этой целью 
специальные учебные военные 
центры для студентов. Если мы 
хотим решить проблему с во- 
енной подготовкой в вузе не
государственному, не надо жа
леть на это никаких средств...

Л. РУДАКОВА.

Хочу в первую очередь 
обратиться к Советам на
родных депутатов всех уров
ней, ко всем тем лицам, ко
торые несут прямую ответ
ственность за продовольст- 
веннуЬо программу и состоя
ние сельского хозяйства в 
нашей области.

Беда, которая постигла 
нашу область в этом году, в 
той или иной степени была 
всегда. Сорняки задушили 
посевы и посадки. Мобили
зуются огромные силы, что
бы вести борьбу с ними. От
влекаются людские и мате
риальные ресурсы на 
выполнение несвойственной 
для них работы. Теряются 
урожай, десятки, даже сот
ни тысяч рублен, теряются 
миллионы на промышлен
ных предприятиях. Теряется, 
наконец, здоровье людей, 
призванных спасать урожай.

Мы говорим о профессио
нализме и утверждаем, что 
он должен быть во всем. Но 
постоянно почему-то дове

Итак, сторонники и противники АЭС сирестили шпаги. Те и дру
гие приводят много доводов в подтверждение своей правоты, но 
боюсь, что ни те, ни другие не прислушиваются и доводам оппо- 
нента, оставаясь при своем мнении. Чтобы выйти из тупика и 
как-то попытаться прийти к взаимопониманию, предлагаю пока 
оставить спор о будущем АЭС и решить сообща задачу: как не 
допустить энергетического кризиса (если таковой действительно 
нам угрожает) и в то же время не ухудшить экологическую ситу
ацию в стране.

Точка зрения

НАДЕЖДА-НА РЫНОК
При самом поверхностном 

взгляде на проблему мы уви
дим, что она не столько тех
ническая, сколько экономиче
ская, и не может быть решена 
чисто техническими средства
ми. Дело в том, что если срав
нить энергоемкость нашего 
национального продукта с раз
витыми западными странами, 
у нас эта величина будет на
много больше. Так не лучше 
ли бороться с причиной «элек
трического дефицита», чем 
бесконечно наращивать мус
кулы нашей энергетике, пус
кая на ветер очереднью мил
лиарды и, отравляя все во- 
круг?

Необходим комплекс мер, 
которые заставят снизить по
требление электроэнергии по
требителями за счет экономии, 
внедрения энергосберегающих 
технологий и т. д. Какие имен
но меры — решать специали
стам. Но без чего, наверное, 
не обойтись — так это без пе
рехода на рыночную систему 
хозяйствования. Существую
щая ныне система управления 
экономикой абсолютно не сты
куется с ресурсосберегающи
ми технологиями.

Большое значение на Запа
де имеет общественное мне
ние. Будем надеяться, что с 
принятием законов о рефе
рендуме, об общественных 
организациях наша обществен
ность также получит возмож
ность непосредственно влиять 
на государственную политику 
в данной области, что найдет
ся управа на любое предприя
тие, отравляющее окружаю
щую среду.

Не будучи специалистом, все- 
таки рискну высказать .пред
положение, какие типы элек

и Чужого горя не бы в а е т ? »»www* im« :

ряем самые важные дела 
дилетантам и лицам, . плохо 
знающим свое дело. В сель
ском хозяйстве — особенно.

Каждому. мало-мальски 
знакомому с сельским хо
зяйством, известно, что го
раздо важнее предупредить 
появление сорняков, чем с 
ними бороться. А уж агро
номам и специалистам в 
этой области известно это тем 
более. Озимая вспашка и лу
щение на глубину до 15 сан
тиметров, повторное луще
ние весной, культивирование, 
глубокое подрезание длин
нокорневищевых сорняков, 
предпосевная обработка се
мян, тщательная очистка их, 
уничтожение только что по
явившихся всходов сорня
ков, недопускание обсемене
ния сорняков, наконец, гра
мотная химическая обработ
ка, совершенно не влияющая 
на здоровье людей, и мно
гое другое, хорошо извест
ное агрономам и специали
стам, может предотвратить

тростанций получат преиму
щественное развитие: те, ко
торые меньше всего загряз
няют окружающую среду. Но 
здесь вряд ли правомерен 
бинарный подход: или закрыть 
все АЭС, или наоборот, всё, 
кроме АЭС. Думаю, что в 
энергетике ближайших деся
тилетий останется в силе «плю
рализм» технологий.

Так ли экономичны АЭС, как 
считалось раньше? Если учесть 
расходы на захоронение ра
диоактивных отходов, воз
росшие расходы на усложнив
шуюся контрольно - измери
тельную аппаратуру (в связи 
с ужесточением требований к 
безопасности АЭС), а также 
изначально более высокую сто
имость оборудования и мень
ший срок службы, чем у ТЭС, 
то возникают большие сомне
ния в рентабельности АЭС. Ко
нечно, последнее слово здесь 
за специалистами

Учитывая вышеизложенное, 
а также принимая во внима
ние огромную опасность, за
ключенную в АЭС (и не толь
ко из-за возможности аварии, 
но и, например, захвата тер
рористами), считаю эксплуа
тацию и строительство АЭС 
опразданными лишь постольку, 
поскольку ограничены запасы 
топлива для ТЭС на газе, а 
электростанции на нетради
ционных принципах не могут 
вырабатывать достаточную 
мощность. По мере сокраще
ния энергоемкости националь
ного продукта должны закры
ваться и АЭС.

Р. ХАНОВ, 
наладчик КИПиА.

Свердловск. 

буйный рост сорняков. Даже 
теперешняя погода с боль
шим количеством осадков и 
тепла не привела бы к такой 
беде, если бы каждый работ
ник сельского хозяйства 
знал, что делать.

И еще хочется сказать об 
одном важном деле, связан
ном с продовольственной 
программой. Пора, давно по
ра от слов переходить к де
лу. Речь идет о создании и 
реализации программы по 
хранению и переработке на 
местах сельскохозяйственной 
продукции. Было предложе
но создать специальное кон
структорское бюро по раз
работке проектов системы 
механизмов и баз по хране
нию и переработке сельхоз
продукции. отвечающих тре
бованиям разных типов кре
стьянских хозяйств, что спо
собствовало бы круглого
дичному снабжению городов 
и поселков продуктами пи
тания. Имеется большая пот
ребность в компактных и 

Судебные миниатюры

ДЕВЯТЫЙ
Небольшой служебный «РАФик», принадле

жащий НТК, вез весь состав судебного засе
дания прямо в колонию. У ворот притормо
зил, и мы проследовали через двойные ворота 
под бдительным оком дежурных и часовых. 
Не знаю, как на кого, а на меня шум задви
нувшихся стальных створок подействовал 
удручающе.

На огромном дворе ни души. Прошли мимо 
домов с решетчатыми глазницами окон и 
даже здесь окруженными колючей проволо
кой. У калитки — дневальный из заключенных. 
Тут кое-какое оживление: в разные стороны 
снуют обитатели НТК, с любопытством огля
дывая нас, особенно женщин. Одинаковая 
одежда. Серый цвет лица. В общем, видок 
довольно мрачный. Но видно, к нашему при
езду готовились и даже сейчас дочищают 
сапоги.

А красный уголок колонии превратился- в 
зал судебного заседания.

— Начнем,— буднично произнес H. Н. Изю- 
ров, председатель сегодняшнего судебного 
заседания. Он подвинул к себе первую папку 
из огромной груды, лежащей на столе.-— Кто 
у нас первый?

В зале зашевелились.
•— Перегудин. Ого. девять судимостей! Это 

кто тут такой грозный?
\ Весь состав суда тоже оживился. Подума

ли: «Наверное, громила под два метра». Меж
ду. тем перед нами поднялся тщедушный и 
явно испуганный человечек. Маленького ро- 
стика, весь какой-то сморщенный и, по всему 
видно, не из храбрецов, скорее, наоборот. Он 
довольно долго не мог побороть робость и 
внятно заговорить. Даже судья, повидавший 
в своей практике немало, был удивлен:

—• Вы Перегудин?
— Я, я, гражданин судья. Моя фамилия
...После восьмой судимости Ефим Семенович 

Перегудин, как, впрочем, и после предыдущих 
возвращался к себе в деревню, где он родил
ся, где был его дом, родня и жена. Деревня 
располагалась на мысу, который огибали две 
речушки, далее сливавшиеся в одну поболь
ше. Совсем рядом подступал лес, постоянно 
одаривавший Перегудиных обильными гриба
ми и ягодами. Лучше места для Ефима на 
всем свете не существовало. В общем, был 
он довольно смирным и работящим мужиком. 
Но дому все мог изладить сам. Женился, как 
сам думал, по взаимной симпатии. Все годы 
мечтал о детях.

Только через год с лишним после женитьбы 
узнал Ефим, что не сможет жена иметь де
тей и этр обстоятельство скрывала. Горе. 
С Марусей разойтись не мог. Любил. Но стал*

простых в обслуживании 
средствах хранения и пере
работки с самыми различ
ными технологическими под
ходами. Многое уже делает
ся на некоторых наших сель
хозпредприятиях. Но пока 
массового характера это не 
приобрело. Консервирование, 
сушка, переработка (механи
ческая, термическая и дру
гая), замораживание, обез
воживание, создание хоро
шей упаковки, изготовление 
полуфабрикатов, смесей и 
многое другое можно было 
бы включить в эту техноло
гическую цепочку. В этом 
деле, конечно же, в первую 
очередь должны помочь на
ши промышленные пред
приятия и научные учрежде
ния. Вот тут помощь кре
стьянину со стороны горо
жан будет крайне необхо
дима. Но для этого нужно, 
чтобы агропром сам пред
ставлял профессионально, 
что ему нужно, а за учены
ми, инженерами и валютой, 

думаю, дело не станет.
Самое больное место в 

нашей области — уборочная 
кампания. Неужели мы до 
сих пор будем это жизненно 
важное дело возлагать на 
детей, студентов, работни
ков промпредпрнятий и уч
реждений. Жизнь показала, 
что, идя таким путём, мы 
продовольственную програм
му не выполним никогда. 
Почему агропром не высту
пает заказчиком на разра
ботку и изготовление систе
мы машин и механизмов по 
уборке разных культур, их 
транспортировке к местам 
хранения и переработки 
сельхозпродукции? Кто ме
шает создать независимую, 
свободную ассоциацию или 
концерн по выращиванию, 
уборке. транспортировке, 
хранению и переработке 
сельхозпродукции?

В. ЖУКОВ, 
кандидат биологиче

ских наук.
Свердловск.

СРОК
попивать, а пьяный —- вредный. Пошли скан
далы, ругань, драки. Его предупреждали, 
жалели, наказывали «по-хорошему» — адми
нистративно. Не мог остановиться. Дотянул 
до первой судимости. Потом вторая и сле
дующие. И все начиналось со ссоры с женой.

— Теперь все. Завязал. В рот водки не 
возьму,—делился с попутчиками после оче
редной отсидки.

...Жена встретила пристойно и строго. Она 
заглядывала ему в глаза и излучала любовь 
и ласку. ' 7 ■ "

Напарившись в баньке, разомлевшие пу
ти сели за праздничный стол, Маруся дрыгала 
поллитровку.

— Это зачем? — запротестовал Ефим.
— Как? Положено. Обычай. Что, мы хуже 

других? — налила она водку в стопки. — Ну 
давай. С прибытием.

Потом появилась вторая бутылка, и .от 
хорошего настроения у Перегудина ничего не 
осталось. Стало вспоминаться плохое и обид
ное:

—• Ты, Маруська, не думай, что простил 
тебя. Нельзя . прощать. Всю жизнь мне испо
ганила,—всхлипнул он и заскрежетал желез
ными, вставленными в колонии зубами.— 
Молись богу, сейчас я тебя потрошить буду.

Маруся взвизгнула и заметалась по избе, 
с ужасом поглядывая на мужа. Взгляд ее 
метнулся к западне раскрытого подполья и 
она кинулась по лесенке вниз.

— А-а-ааа! — закричал Ефим,—теперь не 
убежишь!

Подскочил к крышке и захлопнул ее. По
том подумал, что жена теперь уже никуда 
не денется. На всякий случай прибил крышку 
подполья огромными гвоздями, бросил рядом 
топор, подтянул половик и лег сверху отдох
нуть.

Проснулся Перегудин от толчков. Нехотя 
открыл глаза. Сон отлетел мгновенно: над 
ним горой стоял участковый, еше несколько 
соседей и... Маруся. Оказывается, пока он 
почивал с жаждой мести, она из подполья 
прокопала лаз и сбегала за подмогой...

Вот и пришла девятая судимость.
— Перегудин, а теперь куда?
— Как куда? — удивился он.— Домой. 

К жене.
И столько в голосе его было радости и 

надежды, что ни у кого из нас не повернулся 
язык отсоветовать ему делать это.

н. попов, 
народный заседатель 
Ленинского нарсуда. 

Нижний Тагил.

КЛИЕНТЫ...
ДЛЯ КРЕМАТОРИЯ
Так называли себя люди, с 

которыми я встретился в до- 
ме-интерНате, собирая мате
риал для этой публикации.

После смерти обитателей 
домез престарелых подверга
ют кремации — хоронить 
обычным способом для Госу
дарства накладно.

Описываемый дом-интернат 
не является худшим из суще
ствующих в нашей области. 
Есть, к примеру, факт из ис
тории Нижнетагильского ин
терната, где немощные люди 
нс получали должного ухода 
за собой и, как результат, в 
постелях и матрацах завелись

черви.
Это было восемь лет назад, 

но и сегодня обитатели домов 
инвалидов не застрахованы от 
подобного.

Мой рассказ об интернате 
Железнодорожного района. 
Он находится на отшибе, и о 
нем мало кто знает.

Современное трехэтажное 
здание среди леса, обнесен
ное забором. Внутри длинные 
коридоры с дверьми по обе 
стороны. В комнатах темно, 

в коридорах резкий запах не
чистот (перебои с холодной 
водой, в этих случаях в смыв
ных бачках пусто, а пить

приходится горячую воду). 
Проект здания рассчитан на 
двести человек, живут — три
ста двадцать.

Третий этаж. Здесь те, кто 
уже не в состоянии себя об
служивать. Иду по коридору, 
на полу — лужа, которую, ма
терясь, убирает санитар. В 
палатах, на тесно расставлен
ных кроватях, лежат больные.

На весь интернат — четыре 
медсестры, няни нет ни од
ной, хотя по штату положены 
четырнадцать. Кадров не хва
тает катастрофически. И если 
раньше сестры милосердия 
попадали сюда после медучи

лища по распределению, то 
теперь за каждую интернат 
должен заплатить полторы 
тысячи рублей. А за врача — 
выпускника вуза — пять ты
сяч.

Вот и приходится на многих 
работах (санитаров, нянь) ис
пользовать больных олиго
френией да бывших заклю
ченных, которым после мно
голетней отсидки некуда по
даться. Из трехсот двадцати 
человек, проживающих в ин
тернате, 30 — бывшие зеки, 
а 50 — с психической патоло
гией. Те и другие обеспечи
вают в какой-то степени уход 
за немощными пациентами, 
хотя и беспокойства от них 
немало.

Совсем недавно, например, 
заместителю директора Q. А. 
Губиной пришлось урезони
вать бьющего зека, гонявше
го старушек с ножом в ру
ках. Нож отобрали, а кроме 
него нашли в карманах две 
бутылки водки. Так что «зо
новские» замашки у многих 
бывших заключенных оста
ются и здесь.

В Ярославле для такого 
буйного контингента сделали 
отдельные дома. У нас тако
вых нет, хотя необходимость 
большая.

Кто еще не дает скучать — 
так это «психохроники», как 
здесь называют людей с по
вышенной возбудимостью. К 
ним нужен особый подход. 
Они не приемлют каких-ли
бо претензий к себе. Но ста
рики тоже во многом каприз
ны, им трудно объяснить, что 
в разговоре с психопатом 
они не должны повышать го
лоса, во всем соглашаться. 
И, как следствие, стычки меж
ду ними не редкость.

Положение осложнилось 
принятием постановления о 
размещении в доме-интерна
те психоневрологического от
деления. Здание отделения 
еще не построено, а олиго
френов принимают уже сей
час. Размещение идет вме
сте с инвалидами и престаре
лыми в одном здании...

Руководит интернатом ди
ректор Г. Е. Лутков, врач-

герентолог, хотя заниматься 
ему приходится хозяйствен
ной работой.

Единственное, с помощью 
чего обитатели интернате мо
гут как-то управлять своей 
жизнью — это жалобы выше
стоящему руководству. Но 
действенность такой систе
мы — под большим вопро
сом: желоб много, а реше
ний..,

Взять, к примеру, вопрос с 
квартирами. Если кто-либо 
решил проживать в интерна
те, то по закону освобождае
мая им жилая площадь пере
ходит в распоряжение интер
ната. Но квартиры не дохо. 
дят — оседают а областном 
или районном собесах. Вот и 
приходится некоторым сотруд
никам жить в интернате-

Есть у дома инвалидов ма
стерские: швейная, сапож
ная. Даже свиноферма есть. 
Работают те, кто получил до
пуск по заключению врачей.

На свиноферме грудятся 
двое мужчин. Ферма, конеч
но, громко сказано: просто 
очень небольшой и очень гряз
ный свинарник. В год прино
сит 6—7 тысяч рублей дохода, 
а работающие там получают 
48 рублей в месяц. Условия 
работы —- семи понимаете.™ 
Грязь, вонь, сквозь стены и 
крышу сочится вода. Свиньи в 
загонах повернуться не могут. 
Словом, живется свиньям 
по-свински, а работается лю
дям по-скотски.

Остальные работающие ин
валиды получают заработную 
плату, но не всю, а только 
50 процентов, остальное идет 
на нужды интерната.

Ну, а для тех, кто не может 
трудиться, единственный ис
точник наличных — пенсия 
!0 рублей.

Вот так и живется старикам 
с инвалидами. И баня у них 
есть — да без банщика. И 
библиотека — да без библи
отекаря. И дом, интернатом 
зовущийся, который никогда 
не станет им родным.

А. ЯЛОВЕЦ, 
не шт. корр.

Фото автора.
Свердловск.



3 стр. 9 августа 1990 года

МА СМЕНУ! «амвввв£»Жйда|М1ииа^^
В несколько строк

♦ ВАШИНГТОН. Американ
ская космическая станция 
«Магеллан» успешно достигла 
района Венеры и 10 августа 
должна выйти на орбиту во
круг этой Планеты. Как сооб
щили специалисты НАСА, 
длившийся 15 месяцев полет 
прошел «практически без 
проблем».

ф ТОКИО. Выплаты 4 млрд 
иен в качестве компенсации 
потребовала от японского пра
вительства южнокорейская 

Ассоциация жертв атомных 
бомбардировок Хиросимы и 
Нагасаки. На проведенной ею 
в Сеуле церемонии в честь 
45-й годовщины этой траге
дии она обратилась к офици
альному Токио с призывом 
незамедлительно выделить 
средства, которые он обещал 
в ходе визита в Японию пре
зидента Южной Кореи Po 
Дз У.

ф ИСЛАМАБАД. На всей 
территории Пакистана в соот
ветствии с указом президен
та страны Гулам Исхак Хана 
введено чрезвычайное положе
ние. В указе главы государ
ства подчеркивается, что ре
шение об этом принято в свя
зи с «внешней угрозой без
опасности Пакистана и воз
можностью возникновения 
беспорядков внутри страны».

Ранее в тот же день Гулам 
Исхак Хан объявил о роспус
ке Национальной ассамблеи 
(нижней палаты парламен
та), законодательных собра
ний провинций и смещении 
премьер - министра Беназир 
Бхутто е поста главы прави
тельства.

За последние два года почти незаметно для всего остального 
мира президент Ирака Саддам Хусейн создал на Ближнем Во
стоке военную сверхдержаву. После окончания ирано-иракской 
войны в 1988 году Иран начал« сокращать свои силы. Ирак — 
нет. Сейчас миллионная, закаленная в боях армия Ирака подго- 
товлена, оснащена и укомплектована лучше, чем вооруженные 
силы любой другой арабской страны. Иракская армия в два раза 
превосходит армию Египта, который традиционно был военным 
лидером в арабском мире. И хотя израильские вооруженные си
лы, насчитывающие 140 тыс. военнослужащих, прекрасно подго
товленные и оснащенные, все еще остаются самой грозной ма
шиной на Ближнем Востоке, Ирак начал постепенно сокращать 
разрыв.

Саддам Хусейн - человек,
с которым опасно ссориться

И это подтвердилось вторжением в Кувейт

В то же время 52-летний 
Саддам Хусейн усиленно 
насаждает культ своей лич
ности. Уже своеобразным 
ритуалом стала процедура, 
когда иракцы кровью пишут 
клятвы верности или портре
ты «лидера-борца». Школь
ницы распевают песню со 
словами; «Саддам, Саддам, 
мы отдадим жизнь за тебя». 
Практически на каждом углу 
в Багдаде висит огромный 
портрет Саддама — то в на
циональных арабских одеж
дах, то в летнем костюме с 
огромной сигарой, то в эф
фектной позе на белом ко
не. На одном из полотен 
Саддам пожимает руку ко
ролю Навуходоносору (годы 
правления 605—562 до и. э.), 
правителю, который захва
тил евреев в плен. Смысл 
плаката не вызывает сомне
ний: «Саддам, герой нацио
нального освобождения», 
возродит дух древних ирак
ских завоеваний.

Возвышение Ирака под 
энергичным руководством 
Саддама ведет к изменению 
баланса сил на Ближнем Во
стоке. Десять лет назад из
раильские самолеты разру
шили практически беззащит
ный иракский атомный центр 
«Одирак» после появления 
сообщений о том, что это 
предприятие может быть ис
пользовано для разработки 
ядерного оружия. Сейчас 
важнейшие военные объек
ты разбросаны по всей стра
не, и их защищают новей
шие установки ПВО и ракет
ные батареи. Новые ирак
ские истребители - бомбар
дировщики и ракеты могут 
поразить цели на террито
рии Израиля. Когда Сад
дам недавно предупредил, 
что «Ирак нанесет реши
тельный и точный удар», 
если Израиль совершит на
падение на его военные объ
екты, эксперты израильской 
разведки отнеслись к его 
словам серьезно.

В последнее время Ирак 
часто действует с угрожаю
щей непредсказуемостью. В 
прошлом году чуть не вспых
нул конфликт из-за попыт
ки поставить ракеты' 
«Фрог-7» генералу Мишелю 
Ауну, лидеру христиан, ко
торый сражается с мусуль
манскими силами в Бейруте. 
Как .рассказал один высоко
поставленный правительст
венный служащий, корабли 
с ракетами находились на 
расстоянии лишь несколь
ких миль от ливанского побе
режья, когда президент Си
рии Хафез Асад — закля
тый враг Саддама — при
грозил «сровнять с землей» 
христианский Восточный 
Бейрут, если корабли не бу
дут остановлены. В этой си
туации, которую этот слу
жащий назвал «кубинским 
ракетным кризисом в мини
атюре», Саддам остановил 
корабли лишь в последнюю 
минуту под сильным дипло
матическим нажимом со сто
роны США и Саудовской 
Аравии.

Разумеется, Ливан не был 
первой неудачей Саддама.

Каждый из нас, бывая на отдыхе в каких- 
либо городах или странах, всегда старается 
приобрести сувениры, которые напоминали 
бы о местах и людях, где вы побывали.

Вот, например, в Праге, прямо на набе
режной Влтавы, вы можете купить отлич

ные сувениры—копии старинных монет, ко
торые к тому же сделают на ваших глазах.

НА СНИМКЕ: перед вами бронзовые ко
пии монет XIV века. Настоящие монеты 
были из золота.

Фото ЧТК—ТАСС.

Диктатор еще не пришел в 
себя после тяжелых потерь, 
понесенных в войне с Ира
ном и во время израильско
го нападения 1981 года; как 
сказал один западноевропей
ский посол в Багдаде, Сад
дамом движет навязчивая 
мысль о том, что Израиль и 
Иран планируют превентив
ные удары по его режиму. 
Взяв на себя роль лидера 
арабов в борьбе с персами, 
Саддам считает, что в ре
зультате иранской кампании 
Ирак должен получить пра-' 
во стать первым среди рав
ных в арабском мире — 
причем не только на поле 
боя, но и в политике. «Ко
гда Джеймс Бейкер прибы
вает на Ближний Восток, 
Саддам считает, что тот 
«обязательно» должен сде
лать остановку в Багдаде, 
— говорит один западный 
посол. — Он хочет вести 
переговоры ç крупными по
литиками и считаться госу
дарственным деятелем, а не 
первым задирой во дворе»,

Очевидная попытка Сад
дама создать ядерное ору
жие — это его самая амби
циозная угроза, но отнюдь 
не самая реальная. Институт 
Вашингтона подсчитал, что 
Ирак уже «располагает 
крупнейшим и, возможно, 
самым совершенным потен
циалом химического оружия 
в третьем мире». (По под
счетам Тегерана, Ирак уни
чтожил около 50 тыс. иран-. 
ских солдат химическим ору
жием).

Саддам не боится про
слыть деспотом у себя 
в стране. С его усилиями, 
направленными на выжима
ние верности и поклонения 
из граждан, вероятно, мо
жет сравниться лишь прези
дент Северной Кореи Ким 
Ир Сен. Новая багдадская 
площадь Победы — это ог
ромный плац для проведе
ния парадов, над которым 
возвышается скульптура, 
представляющая собой две 
гигантские перекрещенные 
сабли в четырех огромных 
бронзовых руках. Каждая 
рука — это точная копия 
руки Саддама, вплоть до от
печатков пальцев. Изобра
жение великого лидера ук
рашает циферблат пользую
щегося большим спросом из
делия под названием «часы 
Саддама». Вечерняя теле
визионная программа новос
тей начинается музыкаль
ным выступлением «Песнь 
Саддама».

Более 200 издающихся в 
государственных издательст
вах книг и песен рассказы
вают нередко вызывающую 
сомнения историю о подви
гах Саддама. Саддам всту
пил в только зарождавшую
ся националистическую по
литическую партию Баас, 
когда ему не было и 20. 
Вскоре после этого при не
удачной попытке убить то
гдашнего премьер-министра 
Абдул Карима Касема он 
был ранен в ногу. Согласно 
официальной версии, он без 
анестезии ножом вырезал 
пулю, а затем ускользнул 

на повозке, запряженной ос
лом. Впоследствии он уча
ствовал в осуществлении пе
реворота, который в 1968 
году привел к власти Баас. 
После пребывания в тени 
президента Хасана Аль-Ба- 
кра Саддам, в то время че
ловек номер два в Ираке, в 
1979 году захватил власть, 
затем без промедления каз
нил 22 высокопоставленных 
служащих, которых он обви

нил в заговоре против ново
го режима. Хотя он еще ос
тается лидером партии Баас, 
в сущности, он — безжало
стный прагматик. Он осуще
ствляет административную 
власть, опираясь на узкий 
круг советников, большин
ство которых — это его род
ственники из его родного го
рода Тикрита, что к северу 
от Багдада.

Пожалуй, самым серьез
ным обвинением против Сад
дама является обвинение в 
том, что в ответ па сепара
тистские требования 3 млн. 
курдов Ирака он учинил 
над ними массовую распра
ву. «Международная амни
стия» утверждает, что в 
1988 году в результате од
ного иракского нападения 
на деревню Халабджа с 
применением отравляющих 
веществ погибло 5 тыс. кур
дов. Багдад яростно отрица
ет это, но организации, сле
дящие за соблюдением прав 
человека, утверждают, что 
он также насильно пересе
лил сотни тысяч курдов из 
их родных мест в Северный 
Ирак.

Тем не менее Саддам все 
еще внушает уважение. Сре
ди его действительных до
стижений — это увеличение 
доли грамотных с 30 до 
70 проц, населения и улуч
шение здравоохранения. В 
январе он отменил введен
ный во время войны с Ира
ном запрет на выезд за ру
беж. Он пообещал в этом 
году новую конституцию и 
расширение прав печати и 
политических свобод. Ио ча
ще правление Саддама пред
ставляется образчиком пере
гибов. Чтобы увековечить 
славу Ирака и увеличить 
численность населения, ко
торое благодаря его усилиям 
так поредело, Саддам при
нимает характерный для не
го радикальный план: денеж
ное пособие для супруже
ских пар с детьми и запрет 
на импорт противозачаточ
ных средств.

Пока не видно западных 
попыток нейтрализовать рас
тущую военную мощь Ира
ка. Одна кз причин, гово
рит правительственный слу
жащий в Вашингтоне, состо
ит в том, что любые меры, 
кроме ненавязчивой дипло
матии, могут лишь подтол
кнуть такого лидера, как 
Саддам, к безрассудным од
носторонним акциям. Может 
быть, служащий и прав, то 
же самое можно сказать о 
ливийском лидере Муамаре 
Каддафи. Другая причина, 
возможно, состоит в том, что 
кое-кто в Вашингтоне не ви
дит смысла сдерживать 
Ирак: они считают, что в 
долгосрочной перспективе па 
Ближнем Востоке сложится 
несколько центров власти, 
включая Тегеран и Багдад, и 
не думают, что Саддам ко
гда-либо одержит верх. Бо
лее того, средства американ
ского политического и воен
ного нажима на Ирак огра
ниченны.

(«Ньюсуик», 
США).

Ирак — Кувейт: 
обострение кризиса
ООН. Согет Безопасности 

ООН решил ввести широкие 
экономические санкции про
тив Ирака. В одобренной с 
понедельник 13 голосами при 
двух воздержавшихся (Йемен 
и Куба] резолюции выражает
ся глубокая обеспокоенность 
в связи с продолжением втор
жения Ирака против Кувейта 
и подчеркивается стремление 
положить этому конец, а так
же восстановить суверенитет, 
независимость и территори
альную целостность Кувейта. 
Совет Безопасности опреде
лил, что Ирак до сих пор нс 
отвел все свои силы на по
зиции, которые они занимали 
1 августа 1990 года, и узурпи
ровал полномочия законного 
правительства Кувейта. С этой 
целью Совет Безопасности по
становил, что все государст
ва должны предотвращать им
порт на свою территорию всех 
товаров и продукции, произ
веденной в Ираке или Кувей
те и экспортированной из этих 
стран после принятия резолю

Швейцария. Семикилограммовый гриб нашла жительни
ца Лензерайде Соня Бергамин (на снимке).

Фото Кейстон—ТАСС.

Просто факт
Те, кто захватывал и угонял в течение последнего времени 

советские авиалайнеры, не понимали, что сейчас ни в одном 
цивилизованном государстве не существует достаточно весо
мых причин для предоставления убежища воздушным пира
там. Никто не хочет брать на себя роль пособника террори
стам, что сегодня уже политически небезопасно для правитель
ства любой страны.

Таково мнение заместителя директора Международной ас
социации воздушного транспорта (МАВТ) Джона Бриндли, 
которое он высказал в беседе с корр. ТАСС. Любое вмеша
тельство в полет, а тем более захват самолета, рассматривает
ся мировым сообществом как серьезнейшее преступление, 
продолжал он.

Соответствующие конвенции с подобной оценкой воздушно
го пиратства подписали уже более 140 стран мира. Для того, 
чтобы ни у кого не возникло ни малейшего подозрения хотя 
бы в косвенном поощрении этих террористических актов, пра
вительства западных государств предпочитают выдавать воз
душных пиратов вне зависимости от того, каким образом пос
ледние пытаются интерпретировать свои преступные действия.

МУЗЫКАЛЬНЫЕ КАРТИНКИ

Американская рок-пеоица лелей шнаиьер снялись о .... 
медийном фильме западногерманского телевидения, рань
ше она увлекалась хард-роком. А совсем неподалеку — 
«С огромным энтузиазмом и мощью», как пишет распро
странившее этот снимок агентство Кейстон, выступил на 
одном из фестивалей в Швейцарии Роберт Смит, известный 
рок-певец из не менее известной группы «Къюр*...

Когда в Свердловске впервые появились пластинки и за
писи американской «железной леди» Хелен Шнайдер и ее 
группы «Кик», что можно перевести как «Пинок», тяже
лый забой этой команды воспринимался действительно как 
пинок по мозгам. Но это было давно, страсти понемногу

и лелен шнаиоер исполняет песни вполне
удобоваримые, пусть они никак и не похожи на лириче
ское воркование. А недавно она снялась в комедийном 
фильме для западногерманского телесидения.

Появление Роберта Смита на одном из только что про
шедших фестивалей в Швейцарии вызвало изрядный ажи
отаж: в прошлом году, когда его группа «Кьюр» гастро
лировала во Франции, он клялся и божился, что со сценой 
«завязал». Видимо, трудно уйти вот так, сразу, и здесь он 
выступил, как отметила пресса, «с огромным энтузиазмом 
и мощью».

Фото Кейстон—ТАСС, ДПА—ТАСС.

ции. В ней предусмотрены 
также другие меры, которые 
должны воспрепятствовать пе
редаче Ираку или Кувейту 
оружия или другого военного 
оборудования, а также фи
нансовых и экономических ре
сурсов.

Иракские власти объявили 
о «завершении первого этапа 
вывода войск с территории 
Кувейта». Второй этап, сооб
щило багдадское радио со 
ссылкой на военного предста
вителя, будет осуществлен 
при условии, что «удастся со
хранить обстановку стабиль
ности и безопасности в Ку
вейте».

Как сообщило египетское 
агентство МЕНА, бронетанко
вые части иракских вооружен
ных сил возобновили движе
ние в южные районы Кувей
та. Позиции, которые остав
ляют части регулярной армии, 
немедленно занимаются ирак
ским «ополчением» или под
разделениями 80-тысячной «ку
вейтском народной армии»,

Медицина XXI века
Привычный скальпель в руках хирурга вскоре заменят порта

тивный пульт управления. С его помощью врач сможет давать 
команды роботам, которые и займутся проведением операций, 
даже самых сложных. Так считают специалисты Индустриально
го научно-технического агентства при Министерстве внешней 
торговли и промышленности Японии, занятые разработкой уни
версальных медицинских мнкророббтов.

Размером с горошину, они смогут, не повреждая тканей, по 
кровеносным сосудам, желудочно-кишечному тракту и другими 
путями достигать пораженных органов, ставить точный диагнноз 
и при необходимости осуществлять медицинское воздействие. По 
мнению медиков, в таком случае можно будет отказаться не 
только от проведения полостных операций, ” но и от применения 
общего наркоза, ограничившись лишь местным. Роботы будут 
использоваться также и для замены износившихся частей и' ме
ханизмов в различных искусственных органах.

К выполнению рассчитанной на 10 лет программы японцы рас
считывают приступить уже в следующем году. По предваритель
ным подсчетам, для ее осуществления потребуется около двадца
ти миллиардов иен. Проектами предусмотрена разработка мн- 
микророботов двух типов. «Смарт пил» по форме будет напоми
нать продолговатый шарик «Кэт тэйл» — миниатюрный цилиндр 
с тончайшим кабелем, по которому и будут подаваться команды.

НЕВЕСЕЛАЯ СТАТИСТИКА
ф По мнению французских 

медиков, негативные послед
ствия шума, сопровождающе
го нас в повседневной жизни, 
могут быть непредсказуемы
ми, а тот факт, что он серь
езно влияет па состояние 
здоровья, не вызывает ника
кого сомнения.

Достаточно сказать, что 
шум, грохот, громкие звуки 
«несут ответственность» за 
возникновение каждого пято
го заболевания.

Шум в 00 децибел расцени
вается специалистами как 
вызывающий беспокойство, в 
80 — как утомляющий, а в 
100 децибел — как опасный 
для здоровья. Для примера: в 
метро и при поездке в автомо
биле, па заводе,' в столовой, 
дома, когда работает, напри
мер, пылесос, уровень шума 
превышает 80 децибел. Диско
тека — более НО децибел, 
приземление самолета — за 
130. Так что практически по
всеместно подавляющее боль
шинство людей подвергается 
отрицательному воздействию 
шума, вызывающего головные 
боли, заболевания сердечно
сосудистой системы, нервно- 
психические расстройства, 
вспышки ярости и непредска
зуемых. действий.

ф Табак и алкоголь — 
главные причины заболевания 
раком горла и раком ротовой 
полости. Такой вывод следу

сформированной в основном 
из граждан Ирака.

По данным Ассошиэйтед 
Пресс, в состояние повышен
ной боевой готовности приве
дены вооруженные силы Сау
довской Аравии. От 200 до 
300 танков передислоцировано 
» границе с Ираком.

Король Иордании Хусейн 
заявил, что президент Ирака 
Саддам Хусейн в телефонном 
разговоре с ним сказал, что 
Ирак не вторгнется в Саудов
скую Аравию. Король призвал 
Запад не вмешиваться в кон
фликт и предоставить араб
ским странам возможность 
урегулировать его.

«Ирак вновь лжет. Он объя
вил, что начал 5 августа вы- 
вод войск, однако у нас нет 
никаких свидетельств этого»,— 
заявил президент США Дж. 
Буш журналистам. Он сорб- 
щил, что продолжает поддер
живать контакты с лидерами 
ряда стран, включая союзни
ков по ПАТО и Епоиию, относи
тельно принятия мер с целью 
добиться вывода иракских 
войск из Кувейта и восстанов
ления там законного прави
тельства. «На мой взгляд, 
НАТО имеет одинаковую точ
ку зрения на происходящее», 
— сказал глава Белого дома.

ет из доклада расположенно
го г. Атланте (штат Джорд
жия) Национального центра 
по контролю над заболевани
ями.

Согласно данным этого ис
следования, особенно опасно 
Курение с одновременным по
треблением алкогольных на
питков. Такое сочетание двух 
источников пагубного воздей
ствия на ткани полости рта 
и горла, по мнению специа
листов. резко увеличивает ве
роятность появления там ра
ковой опухоли.

Как отмечается в докладе, 
ежегодно от рака горла и ро
товой полости в США умира
ет в среднем 10 тысяч аме
риканцев, причем 75 процен
тов этих смертных исходов— 
результат интенсивного куре
ния и невоздержанного пот
ребления спиртного.

Поэтому, видимо, не зря 
Всемирная организация здра
воохранения (ВОЗ) наградила 
Сингапур памятной медалью 
аа вклад республики в защи
ту здоровья своих граждан 
от ущерба, наносимого куре
нием. День «Нот — табаку» 
проводится в Сингапуре еже
годно для того, чтобы при
влечь внимание общественно
сти к опасностям, связанным 
с курением, и рассматривает
ся как важное мероприятие, 
направленное на создание не
курящего общества.

Отдел ведет
П. СТЕПАНОВ

Неортодоксы
Известно, что шахматную 

композицию классифициру
ют по видам:

а) ортодоксальная (обыч
ные задачи и этюды, осно
ванные на правилах игры в 
шахматы);

б) неортодоксальная (из
менено привычное ’задание);

в) «сказочная» - (внесено 
одно из следующих измене
ний: форма доски, правила 
движения фигур,, правила 
игры, введены новые фи
гуры);

г) особые виды (ретро
спективный анализ и изо
бразительные или скахогра- 
фические, а также символи
ческие композиции).

Неортодоксальная компо
зиция делится на. две . груп
пы: обратный мат (белые на- 
чинайт и вынуждают чер
ных дать мат белому коро
лю не позднее указанного 
хода) и кооперативный мат 
(черные начинают и помога
ют белым дать мат черному 
королю в заданное число 
ходов).

А теперь вернемся к 
международному шахматно
му фестивалю «Уральские 
сказы», который недавно со
стоялся в Челябинске. 
Вспомним другие разделы 
конкурсов.

Обратный мат. . 2-й приз 
получили за свою, совмест
ную задачу В. Кириллов 
(Серов), В. Пильченко (Су
хой Лог) и А. Селиванов 
(Краснотурьинск). Присуж
дение вел кировградец 
Н. Плетнев.

Кооперативный мат (судья 
— В. Кириллов), В тема
тическом конкурсе А. Иву- 
нин (Реж) поделил 1—2 
призы (на равных). Отме
чены и другие наши компо
зиторы: А. Ивунин и А.. Се
ливанов — 3-й почетный 
отзыв, Н. Плетенев, сверд
ловчане М. Эренбург и 
В. Желтоножко — похваль
ные отзывы.

Судьями «домашних» за
дач на кооперативный, мат 
были сами участники кон
курса. Здесь отличились; 
А. Ивунин — 1-й. приз, 
В. Пильченко и Н. Плете- 
иев — 2-й приз, М. Эрен
бург —- 2-й прцегнцгй от
зыв, В. Желтоноцщо — 2-й 
похвальный отзыв/

Приведем две красивые 
задачи из этого конкурса.

№ 64. А. ИВУНИН 
I-й приз

См, текст (4 очка)
Задание такое: коопера

тивный мат в три хода (два 
решения), Близнец — сло
на hl переставить на поле с8. 
Задание сохраняется полно
стью. А в итоге надо найти 
четыре решения. ' .
№ 65. В. ЖЕЛТОНОЖКО

См. текст (4 очка).
Требуется объявить ко

оперативный мат в четыре 
хода. И здесь имеется близ
нец ç тем же заданием: 
черного слона Ь8 переста
вить на поле 18.

ПО ОБЛАСТИ
Завершился 29-й област

ной’ конкурс составления 
шахматных задач и этюдов. 
Судья раздела задач на об
ратный мат Н. Плетенев 
подводит итоги.

Общий уровень работ — 
средний. Несколько задач 
исключены из-за дефектов. 
Лучшими признаны две по^ 
зиции, которые и удостоены 
отличий.

Приз — Б. Рычков (Верх
ний Тагил). Белые — Kpdl, 
Ф15, Лс4, ЛП7, СфЗ, СИ. 
Kf6, п. е4; черные — КреЗ, 
Фа1, ЛН, .Tgl, СаЗ, Сс1, 
Кс2, Kg8. пп. Ь2. ЬЗ, сЗ, 12. 
g3, h6. Обратный мат в три 
хода. «Излюбленная авто
ром тема циклического че
редования вторых и третьих 
ходов белых выполнена без
упречно» (из отзыва судьи).

Похвальный отзыв — 
А. Ивунин (Реж). Белые — 
КрЯ, Фс4, Ла8, ЛЬ5, СМ, 
Сп8, Кс2, пп. Ь4, g2; чер
ные — Кра4, Саб, пп. Ь6. 
Ь7, сб, f2, g3. Обратный мат 
в три хода. Несложная, 
но приятная задача.

Редактор В. ЕФИМЧИК-



4 стр. 9 августа 1990 года

НА СМЕНУ!

ВЫСШИЕ-------------------------
УЧЕБНЫЕ

О^2>Ж13АВЕДЕНИЯ

свердловский

ИНСТИТУТ НАРОДНОГО хозяйства

ОРГАНИЗУЕТ ПОДГОТОВКУ
К ПОСТУПЛЕНИЮ В ИНСТИТУТ в 1991 году.

Подготовка ведется по дисциплинам вступительных эк
заменов,

На заочные подготовительные курсы принимаются вы
пускники школ, училищ, техникумов и лица, имеющие 
среднее и среднее техническое образование.

Стоимость обучения — 30 рублей.
На дневные подготовительные курсы принимаются толь

ко выпускники школ (1990—1991 гг.).
Стоимость обучения — 45 рублей.
Для поступления необходимо представить: заявление с 

указанием выбранной специальности, справку с места ра
боты или учебы, одну фотографию (3x4 см), квитанцию 
почтового перевода. Деньги посылаются простым почтовым 
переводом по адресу: Свердловск, Ленинский Жилсоцбаик, 
расчетный счет 141102, за подготовительные курсы 
СвердИНХа.

Прием заявлений ежедневно с 15 до 18 час.
Начало занятий 3 сентября.
Наш адрес: 620219, Свердловск, ул. 8 Марта, 62, комн. 

332. Тел. 29-96-60.

УЧЕБНО - КОНСУЛЬТАЦИОННЫЙ ПУНКТ 
УРАЛЬСКОГО ПОЛИТЕХНИЧЕСКОГО 

ИНСТИТУТА им. С. М. КИРОВА 
при ПО «Уралхиммаш»

ОБЪЯВЛЯЕТ ПРИЕМ СТУДЕНТОВ 
на I-й курс 

по специальностям:
машины и аппараты химических производств, 
оборудование и технология сварочного производства.

ПРОВОДИТ ВОССТАНОВЛЕНИЕ
на старшие курсы на 1990/91 учебный год 

по специальностям:
машины и аппараты химических производств, 
оборудование и технология сварочного производства.
На УКП введена общетехническая подготовка по унифи

цированным учебным планам, осуществляемая по потоку 
механических специальностей, что дает возможность учить
ся на УКП при заводе независимо от избранной специаль
ности на протяжении первых трех курсов.

Документы подавать в приемную комиссию заочного фа
культета Свердловского УКП, которая работает в главном 
учебном корпусе УПИ.

Сдача экзаменов — с 1 сентября.
Справки по телефонам: 27-14-05, 27-05-03, 44-84-74.

СРЕДНИЕ-----------------------------------
Шт ж СПЕЦИАЛЬНЫЕ 

УЧЕБНЫЕ ЗАВЕДЕНИЯ

СВЕРДЛОВСКИЙ ГОРНО-МЕТАЛЛУРГИЧЕСКИЙ 
ТЕХНИКУМ им. И.,И. Ползунова

ОБЪЯВЛЯЕТ ПРИЕМ УЧАЩИХСЯ 
на дневное отделение по специальностям: 

на базе неполной средней школы — 
маркшейдерское дело, 
производство цветных металлов и сплавов, 
эксплуатация автоматизированных систем, 
аналитический контроль качества химических соединений, 
эксплуатация и ремонт горного электромеханического 

оборудования и автоматических устройств, 
монтаж и. эксплуатация электрооборудования предприя

тий и гражданских зданий, 
электрохимическое производство;

. . на базе средней школы — 
технология открытой и подземной разработки месторож

дений полезных ископаемых (специализация «Горноспаса
тельное дело»), 

производство цветных металлов и сплавов, 
аналитический контроль качества химических соедине

ний.
эксплуатация и ремонт горного электромеханического 

оборудования и автоматических устройств.
Правила приема — общие для техникумов.
Лица, окончившие школу на «4» и «5». зачисляются без 

вступительных экзаменов по результатам собеседования. 
. На специальность «Технология открытой и подземной 
разработки месторождений полезных ископаемых» (специа
лизация -«Горноспасательное дело») принимаются юноши, 
отслужившие в Вооруженных Силах СССР, без вступитель
ных экзаменов по результатам собеседования.

Учащиеся техникума обеспечиваются благоустроенным 
общежитием, обедами с 50% оплатой, открыт профилак
торий.

Прием заявлений до 15 августа.
Наш адрес: 620219, г. Свердловск, пр. Ленина, горно-ме

таллургический техникум.
Телефоны: 51-62-79 51-77-54.
Проезд: трамваи № 2, 6, 13, 18, 26, 27, 29, А, остановка — 

«Площадь 1905 года», автобусы № 21, 24, 28, остановка — 
«Маршала Жукова».

ПРОФЕССИОНАЛЬНО^""] 
ТЕХНИЧЕСКИЕ 

кЗДёЕД УЧИЛИЩА_J
СВЕРДЛОВСКОЕ СПТУ № 1 УРАЛМАШЗАВОДА

ПРИГЛАШАЕТ НА ОБУЧЕНИЕ: 
на базе 9 классов по специальностям:

* станочник широкого профиля (оператор станков с про
граммным управлением, токарь, фрезеровщик);
* слесарь широкого профиля (слесарь-ремонтник, слесарь 
механосборочных работ, слесарь по ремонту автомобилей); 
* моделыцик по деревянным моделям;
* машинист мостовых кранов (крановщик);
* электромонтер по ремонту электрооборудования (элект
ромонтер по обслуживанию электрооборудования).

Срок обучения — 3 года.
Во время обучения учащиеся получают питание, обмун

дирование и 50% заработной платы за изготовленную про
дукцию, на третьем курсе обучения — стипендию 70—80 
рублей. По окончании училища выдается диплом о сред
нем образовании и присвоении 3—4-го разряда по соответ
ствующей специальности. Нуждающимся предоставляется 
общежитие.

Окончившие 11 классов обучаются по следующим спе
циальностям:
* контролер ОТК; токарь; машинист мостовых кранов 
(крановщик); электромонтер по ремонту электрооборудо
вания.

Срок обучения — от 8 месяцев до 1 года.
Во .время, обучения учащиеся получают доплату к сти

пендии 70—80 рублей и 50% заработной платы за изго- 
товленную продукцию. По окончании училища выдается 
диплом- с присвоением 2—3-го разряда по соответствую
щей специальности.

Выпускники 9-х классов обучаются следующим специ
альностям:.
* токарь; фрезеровщик; модельщик по деревянным моде
лям; плотник, строительный; маляр строительный; слесарь- 
ремонтник.

Срок обучения — 2 года.
Во время обучения учащиеся получают питание, обмун

дирование и 50% заработной платы за изготовленную про
дукцию, на втором курсе обучения — стипендию 70—80 
рублей. По окончании училища выдается аттестат с при
своением 2—3-го разряда по соответствующей специаль
ности.

Учащиеся располагают всеми условиями для успешного 
овладения рабочим мастерством и усвоения общеобразо
вательных дисциплин.

Выпускникам училища вместе со всем коллективом 
УЗТМ предстоит изготовлять мощные шагающие экскава
торы ЭШ-100.100 и ЭШ-40.85, прогрессивные обжиговые 
машины ОК-306 и ОК-520, конусные дробилки и шаровые 
мельницы, буровые установки для кустового бурения до 
16 скважин, высокопроизводительные прокатные станы, 
прессы.

Адрес: Свердловск-12, ул. Машиностроителей, 3, 
Телефоны для справок: 31-39-90, 31-30-58, 31-30-59.

ДОМКРАТ - ЭТО СИЛА!
СИЛАЧ-УНИВЕРСАЛ ИЗ ШАДРИНСКА

ф поднимет на должную высоту 
автомобиль при его ремонте
и техобслуживании,
ф согнет в дугу
любую металлическую деталь,
ф выжмет соки
из ягод и фруктов,

масса — 2,75 кг,
высота подъема груза— предполагаемая розничная це-
215 мм, на — 20 руб.,

название — доАкрат гидравлический Д6-3913010.

Этот домкрат телескопического типа — перспективная продукция

Шадринского автоагрегатного завода.

Грузоподъемность — 1 тонна,

ДОМКРАТ 
РЫЧАЖНО-ВННТОВОН 

2108-3913210
(предназначен для подъема 

автомобилей ВАЗ 2108/2109 при 
замене колес.

Грузоподъемность — 500 кге, 
высота подъема груза — 

330 мм. не менее.
высота подхвата — 150 мм, 

не более.
масса — 2,5 иг, 
цена — 13 руб.).

ДОМКРАТ 
РЫЧАЖНО-ВИНТОВОЙ 

УНИВЕРСАЛЬНЫЙ 1039-010
(предназначен для подъема 

автомобилей ВАЗ, кроме ВАЗ- 
2108'2109, и «Москвич» при тех
обслуживании.

Грузоподъемность — 500 кге,
высота подъема груза — 

330 мм, не менее.
высота подхвата — 150 мм, 

не более,
масса — 2,5 кг,
цена — 15 руб.),

ДОМКРАТ 
ГИДРАВЛИЧЕСКИЙ 

Д1-3913008-В
(предназначен дл* подъема 

транспортных средств при их 
ремонте и техобслуживании;

для выжимания сока из ягод 
и фруктов;

для гибки различных дета
лей;

для ремонта и правки кузо
вов легковых автомобилей с 
применением самодельных на
садок, накладок, удлинителей, 
закрепленных на головке вин
та домкрата.

Работает при помощи ворот
ка.

Грузоподъемность —- 5 тонн, 
высота подъема груза — 

155; 165 мм.
масса — 6,96 кг,
цена — 15 рубХ

Приобрести домкраты можно по договорам

ф на ежегодной ярмарке в г. Кургане 
(адрес: г. Курган, ул. Пролетарская, 78, 

Тел. 3-75-87, 

организация — «Постоянно действующая выстав
ка товаров народного потребления»);

Вниманию металлообрабатывающих предприятий!

САВЕЛОВСКОЕ ПРОИЗВОДСТВЕННОЕ ОБЪЕДИНЕНИЕ «ПРОГРЕСС»

имеет возможность реализовать по прямым договорам в 1990 —1991 гг.

МЕТАЛЛООБРАБАТЫВАЮЩЕЕ ОБОРУДОВАНИЕ ВЫСОКОЙ ТОЧНОСТИ:

* станки фрезерные с ЧПУ 3- и 5-ко- 
ординатные модели МА-655, предназначе
ны для обработки сложных криволиней
ных поверхностей из сталей и легких 
сплавов;

* токарные станки с ЧПУ модели ТПК- 
125 предназначены для обработки мало
габаритных высокоточных деталей.

* станки токарные многоцелевые мо
дели СТМ-100: СТМ-320 предназначены 
для обработки деталей, в т. ч. и с ис
пользованием вращающихся инструмен
тов:

* полуавтоматы токарные с ЧПУ и ав
томатической сменой инструмента моде
лей АТ-600Б: СТ-220 предназначены для 
обработки деталей:

* полуавтоматы токарно-лобовые с

ЧПУ и автоматической сменой инструмен
та модели ТЛ-1000. предназначены для 
токарной обработки деталей типа колец, 
дисков, фланцев и др.:

* станки вертикально-фрезерные с 
ЧПУ (3-позиционные) моделй ФП-17СМН, 
предназначены для обработки деталей:

* фрезерные вертикальные станки с 
ЧПУ типа CNC модели ВФ-I. ВФ-П (трех- 
координатные):

* станки трубогибочные с ЧПУ модели 
ТГСП предназначены для гибки труб ди
аметром от 6 до 40 мм. пространствен
ной конфигурации

Объединение производит пусконала
дочные работы у заказчика, обеспечива
ет гарантийное обслуживание.

За справками обращаться по адресу: 171510, г. Кимры-4 Калининской обл.

Тел. 4-11-37, 4-12-69. Телекс — 171875 «Станок».

Проезд: г. Москва, метро «Савёловская», электропоездом до станции Савёлово (ко
нечная).

ф поработает «головой»
при ремонте кузова легкового автомобиля
с применением самодельных насадок, накладок, 
удлинителей, закрепленных на головке винта 
домкрата,

ф соединит в одно целое
доски при настиле полов.

ДОМКРАТ 
ГИДРАВЛИЧЕСКИЙ 

Д4-3913008
(предназначен для подъема 

транспортных средств и лично
го дома при их ремонте:

для выжимания сока из 
ягод и фруктов;

для гибки различных дета
лей;

для ремонта и правки кузо
вов легковых автомобилей с 
применением самодельных на
садок, накладок, удлинителей, 
закрепленных на головке винта 
домкрата.

Работает при помощи ворот
ка.

Грузоподъемность — 8 тонн, 
ход рабочих плунжеров —- 

285 мм,
масса — 13 кг, 
цена ~ 32 руб.).

ф на Шадринском автоагрегатном заводе 
(641800, г. Шадринск, Курганская обл., 
ул. Свердлова, 1.

Тел. договорного бюро: 2-64-84, 

тел. отдела товаров и услуг: 2-37-29). „
Рекламное агентство «Малахит». 
Тел. 51-31-27.

МОЛОДЕЖНЫЙ 
ЦЕНТР 

«СПЕКТР» 
при Нижнетуринском 

горкоме ВЛКСМ 
каждую третью 
неделю месяца 

ПРОВОДИТ АУКЦИОНЫ 
по купле-продаже това

ров отечественной и зару
бежной автомототехники, 
оборудования, компьютер
но - видео, -кино, -фото, 
-радиоусилительной техни
ки, музыкальных инстру
ментов и другой продук
ции.

В аукционе могут уча
ствовать частные лица, 
организации, учреждения, 
кооперативы.

Желающих принять 
участие или получить под
робную информацию поо- 
сим обращаться по адре
су:

624350, г. Нижняя Ту
ра Свердловской обл., ул. 
40 лет Октября, 2а.

Тел. для справок: 2-40, 
2-31.

АКЦИОНЕРНОЕ ОБЩЕСТВО «РЯБИНА»
предлагает продукцию

Киевского производственного объединения 
«Электронмаш»:

* все типы управляющих вычислительных комп
лексов СМ1420;
’ автоматизированные рабочие места на их базе; 
’ УВК СМ1810.32,

СМ1810.33,
СМ1810.41,
СМ1810.42,
СМ1814.30,

* дополнительные модули и устройства, а также 
поставку новой техники с 1991 года.

Стоимость реализуемой продукции — по дей
ствующим прейскурантным ценам.

Отгрузка продукции с завода-изготовителя — 
в течение месяца.

Акционерное общество «Рябина» гарантирует 
ввод в эксплуатацию, техническое обслуживание, 
гарантийные и послегарантийные ремонты, прог
раммное обеспечение приобретенной вами тех
ники.

Ваши предложения ждут по адресу:
620055, г. Свердловск, ул. Восточная, 82.
Телефоны: 24-20-61, 24-24-61.
Телетайп: 221718 РЯБИНА.

Вниманию индивидуальных застройщиков, 
предприятий и организаций Свердловской области!

ВИЛЬНЮССКИЙ ЦЕНТР нттм «вильтис» 
ГОТОВИТ ПРОЕКТНО-СМЕТНУЮ 

ДОКУМЕНТАЦИЮ
для строительства индивидуальных жилых домов, общест
венных, производственных и сельскохозяйственных зданий, 
а также проекты планировки и застройки территории.

Наша продукция всегда отличается 
высоким уровнем качества.

Приглашаем воспользоваться услугами центра НТТМ 
«ВИЛЬТИС».

Наш адрес: 232600, Литва, г. Вильнюс, ул. Пилес, 8.
Телефоны: 22-10-27, 61-87-35.

Руководителям колхозов, совхозов, 
промышленных предприятий!

СПЕШИТЕ ЗАКЛЮЧИТЬ ДОГОВОР
на 3—4-й кварталы 1990 и 1991—92 гг.

Строительно-монтажный участок № 1 моло
дежного научно-производственного объединения 
«Спектр» выполняет:

ф проектно-сметные, конструкторские работы 
промышленных и отопительных котельных, про
изводительностью до 50 т/час;

ф пусконаладочные работы по котельным, 
водоподготовке, тепловым сетям;

ф капитальный ремонт, монтаж промышлен
ных паровых, водогрейных котлов и котельно
вспомогательного оборудования. Обмуровочные 
работы;

ф капитальный ремонт, монтаж тепловых се
тей и прочих трубопроводов;

ф изготовление трубчатых водогрейных кот
лов до 115°С теплопроизводительностью 0,9 
т. кал/час с выдачей технической документации. 
Реконструкция котлов типа «Энергия» с увеличе
нием КПД до 30% ;

ф полное обследование металла, сварных со
единений паровых, водогрейных котлов, сосу
дов, трубопроводов пара и горячей воды.

Работы выполняются по государственным рас
ценкам высококвалифицированным персоналом-

Заявки на 1990 год принимаются ежемесячно, 
на 1991—92 гг. — до 1 марта 1991 года.

Наш адрес: 620066, г. Свердловск, ул. С. Ко
валевской, 17.

Телефоны: 41-17-18, 22-58-55.

Каждому 
предприятию, 

больнице, 
колхозу, 
совхозу, 

санаторию - 
ТРЕНАЖЕРНЫЙ

ЗАЛ!
ТРЕНАЖЕРНЫЙ ЗАЛ — это здоровье, сила, хороший 

тонус, красивое тело.

ТРЕНАЖЕРНЫЙ ЗАЛ — это активный отдых после 
работы, психологическая разгрузка.

В ТРЕНАЖЕРНОМ ЗАЛЕ с одинаковым успехом могут 
заниматься мужчины и женщины, люди всех возрастов.

ТРЕНАЖЕРНЫЙ ЗАЛ можно использовать для реаби
литации больных после многих заболеваний.

Кооператив «Солнышко» по вашей заявке изготовит тре
нажеры на любые группы мышц В разработке тренажеров 
принимает участие тренер СССР по атлетизму В Л Ко
репанов.

В настоящее время кооператив приступил к изготовле
нию тренажера для реабилитации по системе Дикуля и 
спортивных комплексов для занятий физкультурой и ор
ганизации спортивных мероприятий в яслях и детских са
диках (для помещений)

Кооператив реализует свою продукцию на договорных 
началах по безналичному и за наличный расчет

Информация по адресу: 620027, г. Свердловск, 
ул. Еремина, 6. Тел. 53-93-01. Для писем: 620027, г. Сверд. 
ловск, ул. Быкова, 32, кооператив «Солнышко».

КООПЕРАТИВ «ВПЕРЕД»
предлагает ЖЕЛЕЗОБЕТОННЫЕ ИЗДЕЛИЯ

(стеновые панели, фундаментные блоки, плиты перекры
тия, облицовочную плитку, коттеджи в сборе н другие) 
В ОБМЕН НА АВТОМОБИЛЬНЫЙ или ПНЕВМОКО- 
ЛЕСНЫЙ КРАН.

ТРЕБУЮТСЯ также АВТОМОБИЛИ любых марок.
Обращаться по адресу: 624356, г. Качканар, промбата 

кооператив «Вперед». Телефоны: 4-14-29 (с 8 до 16 час/ 
2-35-21 (с 18 до 22 час.).

ЯЖНУ!
Адрес редакции: 
620219
Свердловск, ГСП-153 
ул. Тургенева, 13.
Дом печати, 12-й этаж. 
Редакция газеты 
«На смену!».

Ичши телефоны:

приемная 51-28-61 

зам. редактора 51-38-75
отв. секретарь 58-95-48
новости 56-17-71. 56-17-51

ОТДЕЛЫ РЕДАКЦИИ: 
секретариат 56-37-28 
экономики 56-17-70 
коммунистического воспита 

ния 56-17-73
специальный корреспонден, 

58-92-41.
учащейся молодежи 58-93-89 
комсомольской жизни и мо

лодежных проблем 51-60-84 
культуры 51-10-66 
спорта и военно-патриотиче

ского воспитания 58-92-37. 
51-39-09

писем 56-91-23. 56-17-50 
«Инфорс» — 56-91-16 
рекламы и объявлений 

56-91-34.

Газета выходит 250 раз в году, ежедневно, 
кроме воскресенья и понедельника. Печать 
высокая. Объем 2 п. л. Тираж 185 тыс. экз. 
Типография «зд-ва «Уральский рабочий». 
620219, Свердловск, пр. Ленина, 49.

--------- —--------ЯЗаказ № 6318 Bi


